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Мақола ба баррасии аҳамияти осори илмии яке аз таърихнигорони тоҷик М.Р.Шукуров дар 

инъикоси ҳаёти фарҳангии Тоҷикистон ихттттисос ёфтааст. Қайд мешавад, ки дар 
таърихнигории миллӣ  наќши М. Р. Шукуров оид ба омўзиш ва тањќиќи масоили фарњангии 
Тољикистони шўравї назаррас мебошад, зеро муњакќиќ тавассути зањматњои пайваставу 
тулонии хеш бо истифода аз маводи нодири бойгонї, њуљчатњо ва сарчашмањои таърихї тамоми 
љанбањои маданияти љумњуриро мавриди тањќиќ ќарор дода, ба натиљаи самарабахш ноил 
гардидааст. Тазаккур меравад, ки дар осори муњаќќиќ раванди инќилоби фарњангї ва ѓалабаи он 
дар шароити Тољикистон, мањви бесаводї, фаъолияти мактабњои типи нави шўравї, илм, 
адабиёт, санъат, матбуот, нашриёт, тайёр намудани кадрњои мањаллї ва ташаккули зиёиёни 
мањаллї таљассум ёфтаанд. Муаллифи мақола аз баррасии масъалаи мазкур ба чунин натиҷа 
расидааст, ки  муњимияти тањќиќоти масоили фарњангии М. Р. Шукуров дар даврабандии њаёти 
фарњангї арзёбї мегардад. 

 

Ключевые слова: историография, культура, исследователь, архив, документ, источник, 
история, революция, ликвидация неграмотности, наука, литература, искусство, пресса, 
издательство, интеллигенция, периодичность 

Статья посвящена изучению проблемы научного значения трудов М.Р.Шукурова в 
историографии  культурной жизни Таджикистана. Отмечается, что роль М. Р. Шукурова в 
изучении и исследовании культурных проблем советского Таджикистана в отечественной 
историографии весьма значима т.к. им рассмотрены, все стороны культуры республики, с 
использованием  редких  архивных  материалы, документов  и исторических  источников. 
Подчёркивается, что исследованием охвачены процесс культурной революции и ее победа в 
условиях Таджикистана, ликвидация неграмотности, деятельность новых школ советского типа, 
наука, литература, искусство, печать, издательское дело, подготовка местных кадров и 
формирование местных интеллектуалов  воплощаются в исследовательской работе. Оценивается 
важность изучения вопросов культуры М. Р. Шукуровым  в периодизации культурной жизни. 

 

Key words: historiography, study, culture, researcher, material, archive, document, source, history, 
revolution, elimination of illiteracy, science, literature, art, press, publishing house, intelligence, 
periodicity, significance, position 

The article underlines that M. R. Shukurov has a great role in the study and research of cultural 
problems of Soviet Tajikistan in country historiography. Because of his continuous and long efforts, the 
researcher was able to study all aspects of the republic's culture using rare archival materials, documents 
and historical sources, and achieved a fruitful result. The process of the cultural revolution and its victory 
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in the conditions of Tajikistan, the elimination of illiteracy, the activity of new Soviet-type schools, 
science, literature, art, the press, publishing, the training of local personnel and the formation of local 
intellectuals are covered in the research works. The author recommends that the study of M.R. 
Shukurova’s works in terms of periodization of cultural life will be useful. 

 

Дар таърихнигории муосир омўзиши таърихи фарњанги Тољикистони шўравї мавќеи 
муњимро ишѓол менамояд. Зеро фарњанг њастии миллат буда, мањаки асосии пойдории давлатро 
ташкил медињад. Ибтидои асри XX баъди барќароршавии сохти сотсиализм монанди дигар 
љумњурињои собиќ иттифоќ дар њаёти фарњангии халќи тољик дигаргунињои куллї ба амал 
омадаанд. Мањз бо барќароршавии њокимияти шўро ва ташкилёбии ЉМШС Тољикистон дар 
баробари дигар масъалањои рушди љомеа ба дигаргунињои фарњангии љумњурї таваљљӯњи хосе 
зоњир гардида буд. Азбаски барои дар амал татбиќ намудани наќшањои љомеаи сотсиализм ва 
тараќќиёти вазъи иќтисодию  иљтимої пеш аз њама саводноккунонии оммаи халќ лозим буд, аз 
ин љињат бо суръати тез бањри амалигардонии сиёсати фарњангии љумњурї гардиданд. Марбут 
ба самти мазкур дар таърихнигории ватанї корњои зиёди илмї ба сомон расонида шудаанд, ки 
аз саводнакунонии оммаи мењнаткашон дар солњои аввали барќароршавии њокимияти Шўравї 
маълумот медињанд.  

Дар таърихнигории муосири Тољикистон масъалањои фарњангии љумњурї мубрам ва 
талаботи рўз буда, дар ин самт корњои зиёди илию – тањќиќотї ба анљом расида бошад њам, 
аммо пажуњишњо  идома доранд. Бояд ќайд намуд, ки дар тањќиќи масъалањои гуногунљанбаи 
фарњангии љумњурї сањми муњаќќиќон Б. Ѓ. Ѓафуров, М. И. Иркаев, И. О. Обидов, А. Ким, Л. 
Н.Демидчик, М. Р. Шукуров, Р. М. Масов, Н. Х. Нурљонов, Н. К. Убайдуллоев, А. Ќодиров, Л. 
Н. Додхудоева, Б. Т. Ќобилова. Ќ. Расулов, А. И. Усмонов ва дигарон назаррас мебошад. Мањз 
бо омўзишу тањќиќоти олимон ба масъалањои гуногуни фарњангии Тољикистони шуравї 
равшанї гузошта шуд.  

Дар омўзишу тадќиќи таърихи фарњанги Тољикистони шуравї сањми Шукуров Маќсуд 
Рањматуллоевич хеле бузург аст. Ходими шоистаи илми Тољикистон, доктори илмҳои таърих, 
профессор Шукуров Маќсуд Рањматуллоевич олимест, ки тамоми њаёту фаъолияти илмии худро 
ба тањќиќи таърихи маданияти даврони шӯравии Тољикистон сарф намудааст. Хусусияти хоси 
тафовутпазир ва афзалиятнокии фаъолияти илмиву амалии олим дар он ифода меёбад, ки 
мазкур иштирокчии фаъоли тањаввулоти маданї дар љумњурї мањсуб меёбад. 

Дар тањќиќоти олим масъалаи инќилоби маданї, тањаввулоти ташаккули маданияти 
сотсиалистии тољик ва тамоми марњилањои даврони шуравї даќиќ дар шакли маљмўї ба 
риштаи тањлил кашида шудааст. Ќимати илмии осори М. Р. Шукуров дар таърихнигории 
ватанї баланд буда, тањќиќоти муњаќќиќ ба масъалањои фарњангии љумњурї бахшида шуда, бо 
истифода аз маводи фаровони бойгонї таълиф ёфтаанд.  

Е.С. Шагалов навиштааст, ки тадќиќоти љанбавии М. Р. Шукуров аз дигар тањќиќоти 
фарогири масоили њаёти фарњангии Тољикистон, ки пеш аз ў ба анљом расонида шудаанд,  дар 
он тафовут дорад, ки фарњанги маънавии Тољикистон дар доираи марњалаи васеи таърихї  
тањќиќ гардидааст. Аз рўи ќайди муаллиф дар тањќиќоти М. Р. Шукуров пайдарњамии таърихї, 
раванди инќилоби маданї  ва усулњои мушаххаси тадриљан барњам додани аќибмондагии 
фарњангї инъикос ёфтааст [5]. 

Љустуљў ва тањќиќи пайвастаи муњаќќиќ боиси интишор гардидани  асар  тањти унвони 
“Очерки таърихи ташаккули маданияти сотсиалистии тољик” гардид [10,с.181]. Мӯњтавои асар 
ташаккули маданияти сотсиалистии тољикро дар давраи аввали инќилоб, яъне то таъсисёбии 
Ҷумњурии Шӯравии Сотсиалистии Тољикистон фаро мегирад. Асари мазкур дар асоси 
истифодаи сарчашмањои таърихї, бойгонї, солнома, маълумотнома ва њуљљатњо таълиф 
гардида, дар он љараёни тавлиди маданияти сотсиалистии тољик инъикос ёфтааст. Муњиммияти 
тадќиќот дар он маълум мегардад, ки муаллиф роњи таърихии инкишофи маданияти 
сотсиалистии халќи тољикро дар давраи ташаккул ба ду марњила људо намудааст, ки чунин усул  
аз љињати сабқати замон  ва муаммогузорӣ   дорои хусусиятњои хос буд. Аз нуќтаи назари 
муњаќќиќ, марњилаи аввал солњои 1917-1924 ва дуввум солњои 1924-1929 - ро дар бар мегирад. 

Масъалаи даврабандии таърихи фарњанги љумњурї дар тадќиќоти М.Р Шукуров даќиќ ва 
асоснок дарљ гардидааст. Дар монографияи “Очерки таърихи ташаккули маданияти 
сотсиалистии тољик” таърихи фарњанги љумњурї ба ду ва дар “Таърихи њаёти мадании 
Тољикистони шӯравї (1917-1941)” ба се давра људо гардидааст. Аз ин љињат ба хулосае омадан 
лозим аст, ки муњаќќиќ давраи сеюмро дар монографияи дигараш бо унвони  “Таърихи њаёти 
фарњангии Тољикистони шӯравї (1917-1941)” илова намудааст.  
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Академик  Р. М. Масов дар хусуси хизматњои арзанда ва тањќиќоти воќеан комили илмии М. 
Р. Шукуров иброз медорад, ки ў таърихи мањви аќибмондагии фарњангии халќи тољик ва рушди 
маданияти сотсиалистиро аз соли 1917 то 1941 мушаххас даврабандї намуда, ба се марњала 
људо кардааст, ки навгонї дар даврабандии таърихнигории фарњанги то давраи љангии 
Тољикистони шўравї мањсуб меёбад [2,с.200]. 

Аз рўи ќайди муњаќќиќ давраи аввал солњои 1917-1924 аст, зеро даврони мазкур замони 
парокандагии халќи тољикро дар иртибот бо воќеањои сиёсии инќилобї ва мављуд набудани 
давлатдории алоњидаи тољикон дар бар мегирад. Илова бар ин, таъсири пантуркизм ва 
миллитаризм ба маданияти халќи тољик ба назар мерасид. Зеро, аксари тољикон, ќайд менамояд 
муаллиф дар њайати ЉМШС Туркистон, аморати Бухоро ва сипас Љумњурии Шӯравии Бухоро 
њаёт ба сар мебурданд [11,с.491]. 

Давраи дуюм солњои 1924-1929 – ро дар бар мегирад, ки боиси ташкилёбии нахустин 
давлатдории тољикон, яъне ЉМШС Тољикистон гардид. Муњаќќиќ давраи мазкурро ба ибтидои 
фаъолияти наќшавї барои мањви нобаробарии фарњангї нисбат дода, таъсиси аввалин 
созмонҳои  фарњангии сотсиалистї, ба мисли мактаб, матбуот, нашриёт ва тайёр намудани 
кадрњои миллиро дар њудуди Бухорои Шарќї мавриди омўзиш ќарор мегирад [11,с.491]. 
Муњаќќиќ самтњои њаёти фарњангиро ба ќалам кашида, шарњ медињад, ки тавассути сиёсати 
ленинї ва њизби Коммунистї халќи тољик аз сиёсати туркпарастон наљот ёфта,  аксари  он дар 
як ќаламрав муттањид гардиданд [3,с.18]. Хулосаи муњаќќиќ дар он ифода меёбад, ки маданияти 
сотсиалистии тољик бо шарофати њизби Коммунистї ва њукумати Шуравї, инчунин  ёрии 
моддию маънавии  халќи рус ташаккул ёфтааст. Мањз бо ёрии онњо сохтмони мактабу маориф, 
равнаќи илму фарњанг, бунёдгузории муассисањои мадании  равшаннамої ва тарбияи кадрњои 
баландихтисоси мањаллї, пеш аз њама дар Тољикистони Шимолї ташаккул ёфтааст. 

М. Р. Шукуров тањќиќи раванди љараёнёбии маданияту маорифи тољикро аз мактабњои 
мањви бесаводї сар карда то, фаъолияти мактабњои таълими умумї, курсњои кўтоњмуддати 
касбомўзї, омӯзишгоњњои педагогї, донишкадањои олї ва академияи илмњо равшану возењ 
мавриди омузиш ќарор дода, тадќиќ намудааст. Инчунин наќши зиёиёни мањаллї дар ташаккул 
ва рушди босуръати маданияти халќи тољик инъикос ёфтааст. Зеро, дар сањифањои асари 
муњаќќиќ, аз ташаккули зиёиёни илмию техникї ва тарбияи кадрњои педагогї, фаъолияти 
муассисањои илмию донишгоњњои олї ва иттифоќњои эљодї тавассути далелњои амиќу 
мушаххас оварда шудаанд [11,с.491]. 

Давраи сеюм солњои 1929-1941 – ро фаро гирифта, ба ѓалабаи инќилоби маданї, баланд 
гардидани сатњи фарњангии мењнаткашон ва мањви нобаробарии маданї хос аст [11,с.491]. Дар 
таърихнигории муосири тољик пажӯњиш ва тањлили осори М. Р. Шукуров рољеъ ба комёбињои 
арсаи тамаддуни халќњои шуравї ва даврабандї бо мисолњои равшану сањењ нишон дода шуда, 
сањми он дар бунёди љомеаи сотсиалистї, тањлил ва муќоисаи муваффаќиятњо дар марњилаи 
сохтмони маданї ва татбиќи он дар амал мавќеи касбиятро пайдо намудааст. Њамин тавр, ваќте 
сухан аз њаёти фарњангии Тољикистони шуравї ва даврабандии он меравад, воќеан дар масоили 
мазкур осори тањќиќотии М.Р.Шукуров наќши калидиро иљро менамоянд.  

Гарчанде  тањќиќоти бешумор ва асарњои бунёдиву дастљамъона оид ба фарњанги 
Тољикистони шӯравї таълиф ёфта, муваффаќият ва мушкилоти инќилоби фарњангиро инъикос 
намуда бошанд њам, аммо осори илмии М.Р.Шукуров мавќеи аввалиндараљаро касб 
менамоянд. Аз тарафи дигар, ќимати илмии осори М.Р.Шукуров дар он ифода меёбанд, ки худи 
муаллиф иштирокчї ва ташаббускори бевоситаи тањаввулоти њаёти фарњангї мебошад. Бо 
чунин мазмун, аз рўи ќайди И.С. Брагинский бояд тазаккур дод, ки М.Р.Шукуров ваќте ќадам 
ба арсаи илми таърих нињод, диќќати ўро сараввал инќилоби мадании Тољикистон ба худ љалб 
намуд, ки ин тасодуфї набуд. Зеро  худи М.Р. Шукуров яке аз ташаббускорони инќилоби 
мадании љумњурї ва шоњиди бевоситаи њамаи он тањаввулотњо буд, ки дар љумњурї амалї 
гардид [1,с.3-4]. 

Тадќиќоти муњаќќиќ хусусияти манбавї дорад, зеро муаллиф  аз манбањои фаровони 
боэътимоди њуљҷатњо аз бойгонињои Москваю Ленинград, Тошканду Самарќанд, Душанбею 
Ленинобод (имрўза Суѓд) истифода намуда, масъаларо мавриди пажӯњиш ќарор додааст. 
Муаллиф бо  истифода аз манбањои арзишманд марњила ба марњила фарњанги тољиконро аз 
замони њамроњшавии Осиёи Миёна ба Русияи подшоњї то барпошавии Ҳокимияти Шуравї 
тањќиќ намуда, натиљаи дилхоњ ба даст овардааст. Дар таќвияти чунин зањматњои муњаќќиќ 
И.С.Брагинский нигоштааст, ки воќеан яке аз аввалин муаррихоне, ки даст ба нигориши 
таърихи инќилоби фарњангии тољик задааст, ин Шукуров М.Р. мебошад [1,с.4]. 
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Ваќте сухан дар бораи осори муњаќкиќ меравад, аз асари ў “Инќилоби маданї дар 
Тољикистон” [6,с.340] ёдовар мешавем, ки аввалин тадќиќот дар таърихнигории ватании 
Тољикистон мањсуб меёбад, ки ба инкишофи маданияти халќи тољик дар давраи шӯравї 
бахшида шудааст. Дар асар маротибаи аввал маводи фаровони бойгонї мавриди истифода 
ќарор гирифтаст. Муаллиф дар бобњои асар оид ба масъалањои муњими маорифи халќ, бахусус 
ташкил ва тараќќии мактабњои шуравї, дар амал татбиќ гардидани таълими умумии њатмї, 
мањви бесаводї, сохтмони мактабњои типи нав, тайёр намудани зиёиёни тољик, инкишофи 
шабакаи муассисањои маданият ва маърифат, таъсис  ва инкишофи нашриёти миллї, матбуоти 
даврї, тавлиду  инкишофи илм, санъат ва адабиёти шўравии тољик маълумоти даќиќу илмї 
додааст [6, с. 4]. Муаллиф тавассути мисолњои сањењу даќиќ муваффаќ гардидааст, ки љараёни 
ташаккули типи нави мактаб, фаъолияти созмонҳои њизбию комсомолии љумњуриро тањќиќ 
намояд. Инчунин дар асар баробари муваффаќиятњо, як ќатор душворӣ ва нуќсоне, ки ба 
пешрафти маориф, илм, санъат, адабиёт ва матбуот монеа эљод менамуданд, номбар шудааст. 
Зеро муборизаи синфї бањри дар амал татбиќ гардидани чорабинињои аввалини Ҳокимияти 
Шуравї идома меёфт. 

Натиљаи зањматњои пайваставу тўлонии М.Р.Шукуров боиси афзун гардидани теъдоди осори 
илмии олим мегардиданд. И.С.Брагинский рољеъ ба таълифоти профессор М. Р. Шукуров ќайд 
намудааст, ки дар маљмуъ шумораи умумии таълифоти олим ќариб ба 200 номгуй мерасад [1, 
с.3]. 

Кӯшишњои пайвастаи илмомўзии муаррих ва нишондињандаи муњиму зањматталаби ў соли 
1967 боиси дифоъ гардидани рисолаи докторї дар мавзўи «Аз байн бурдани нобаробарии 
маданї ва рушди маданияти сотсиалистї дар Тољикистон (солњои 1917-1941)» гардид [8,с. 92]. 

Соли 1970 асари нисбатан калонњаљм ва мукаммали ў тањти унвони “Таърихи њаёти мадании 
Тољикистони Шуравї (1917-1941)” [11, с. 494] интишор гардид. Аз мундариљаи асар маълум 
мегардад, ки вазъи фарњангии давраи нисбатан њассоси таърихї, аз замонњои њамроњшавии 
Осиёи Миёна ба Россия то соли 1941 мавриди тањќиќоти мукаммали илмї ќарор гирифтааст. 
Муаллиф тавонистааст, ки бо далелњои ќотеъ хусусиятњои хоси мадании халќи тољикро пеш аз 
инќилоб ва барњам додани аќибмонии иќтисодиву фарњангии љумњурӣ  дар марњилаи аввали 
сохтмони сотсиализм тањќиќ намояд. 

Академик З. Ш. Раљабов дар пешгуфтори китоби мазкур  овардааст, муњтавои асари мазкур 
масъалањои мањви нобаробарии маданї ва тараќќиёти фарҳанги сотсиалистии Тољикистонро 
фаро мегирад, ки дар гузашта яке аз кишварњои аќибмонда буд.Инчунин тазаккур додааст, ки 
фарќияти асари мазкур аз дигар тањќиќотњо дар он аст, ки масъалањои сохтмони фарњангии 
Тољикистон дар шакли маљмўъ тањќиќ гардидааст [11,с.5-6]. Асар бо истифода аз маводи 
фаровони мушаххас тавассути идеологияи марксизм-ленинизм самтњои мухталифи раванди 
инќилоби фарњангии Тољикистонро аз ѓалабаи Инќилоби Октябр то оѓози Љанги Бузурги 
ватанї фаро мегирад. Муаллиф сарчашма ва њуљљатњоро  тањлил намуда, ба хулосае омадааст, 
ки то оѓози љанг раванди маданикунонии Тољикистон ба сатњи љумњурињои умумиитифоќї 
расида буд [11,с.6]. Ќиммати илмии асар дар он ифода меёбад, ки он ќонуниятњи умумї ва 
хусусиятњои људогонаи љараёни ташаккули маданияти сотсиалистии халќи тољик ба инобат 
гирифта шуда, муайян гардидааст. 

Солњои 70-80-уми асри ХХ профессор М.Р.Шукуров  як ќатор рисолаи бунёдии илмиро ба 
мисли «Њаёти мадании Тољикистон дар солњои Љанги Бузурги ватанї» [14,с.160], «Њаёти 
мадании Тољикистон дар давраи сотсиализми мутараќќї»,[12,с.240] нашри пурра ва 
такмилёфтаи «Иттифоќњои касабаи Тољикистони Шуравї»[7,с.19] ва ѓайра таълиф намудааст, 
ки дар таърихнигории фарњанги Тољикистони шўравї намунаи баланди тањќиќоти таърихї ба 
њисоб мераванд. Муаллифи ин асарњо муњимтарин масъалњои мубрами маданияти халќи 
тољикро тадќиќ карда,  оид ба бархе аз љанбањои норавшан назари худро иброз намудааст.  

Оид ба рӯзмаррагии асари муаллиф “Њаёти мадании Тољикистон дар солњои Љанги Бузурги 
Ватанї (1941-1945)” ибрози аќида намудан лозим аст, ки масоили рушду такомули маданияти 
сотсиалистии љумњуриро дар солњои љанг фаро мегирад [14,с.3-4]. Рољеъ ба муњимияти асари 
мазкур И.С.Брагинский дар пешгуфтор изњори андеша намудааст, ки муаллиф масъалањои 
фарњангии солњои мудњиши љанг, бахусус дар рӯњияи ватандўстї фаъолияти эљодии 
дастаљамъонаи созмону  муассисањо ва гурўњњои фарњангї, васоити ахбори омма, илм, маориф, 
адабиёт ва санъати љумњуриро мавриди омўзиш ва тањќиќ ќарор додааст. Бо далелњои мушаххас 
собит намудааст, ки ба тамоми мушкилоти замони љанг нигоњ накарда, кулли самтњои њаёти 
фарњанги маънавї дар аќибгоњ муттањид гардида, сањми худро дар ѓалаба бар зидди фашизм 
гузоштаанд. Њамзамон намояндагони ањли илму фарњанги Тољикистон дар ќатори њазорњо 
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љанговар ба фронт сафарбар гардидаанд [14,с.3-4]. Муњаќќиќ дар назди худ маќсад гузоштааст, 
ки мањз таљрибаи садоќатмандонаи њунармандони тољикро дар солњои мудњиши љанг ба 
тањлилу тањќиќ кашад, ки сабаќи бузурги таърихї барои наслњои оянда мањсуб меёбад ва ба он 
ноил гардидааст. Муаллиф собит намуд, ки дар ѓолибияти нерўи шӯравї бар зидди фашизм, 
дар баробари намояндагони дигар касбу кор  сањми њунармандону ањли фарњанги љумњурї 
назаррас мебошад. 

Њамин тавр, наќши М. Р. Шукуров дар тањќиќи таърихи њаёти фарњангии Тољикистони 
Шуравї арзишманд буда, осори илмии ў «Очеркњои таърихи ташаккулёбии маданияти 
сотсиалистии Тољикистон» [10], “Таърихи њаёти мадании Тољикистони Шуравї (солњои 1917-
1941)» [11], «Њаёти мадании Тољикистон дар солњои Љанги Бузурги ватанї»[14] «Пешрафти 
мадании Тољикистони Шуравї ва тасвири он дар адабиёти хориљї»[15], «Њаёти мадании 
Тољикистон дар давраи сотсиализми мутараќќї» [12] дар таърихнигории ватанї рољеъ ба њаёти 
фарњангии љумњурї мавќеи муњимро касб намудааст.  

Хуллас, таърихи фарҳанги сотсиалистии Тољикистони шуравї, равандњои мухталифи он, 
марњилањои инкишоф, дастовардњои соњаи фарњангии љумњурї даќиќкорона дар осори 
муњаќќиќ дар доираҳои илмӣ тањлилу тањќиќ гардидааст. Аз ин љињат, осори муњаќќиќ нуфуз 
пайдо намуда, дар омӯзишу тањќиќи масъалањои фарњангии таърихнигории Тољикистон мавќеи 
аввалиндараљаро касб менамояд. Дар маљмӯъ сањми М.Р.Шукуров дар омӯзиш ва тањќиќи 
њаёти фарњангии Тољикистони шуравї назаррас буда, инъикоси он дар доираи як маќола 
ѓайриимкон буда, тадќиќоти мукаммали алоњидаи илмиро талаб менамояд.Таърихнигоронро  
зарур  аст, ки  осори  илми  М.Р.Шукуровро вобаста ба пешрафти илмҳои таърих дар замони 
муосир омӯхта, арзиши онҳоро ҷиҳати инъикоси воқеъаҳои таърихии Тоҷикистони шӯравӣ 
арҷгузорӣ намоянд. 
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